
COMUNE DI NUCETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

Ordinanza n. 13 

Prot. n. 3930 Nucetto, lì 23/12/2024 

IL SINDACO 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE NUOVO ATTRAVERSAMENTO IN SUB ALVEO 
CONDOTTA TRASPORTO GAS CON ANNESSA MESSA IN SECCA DEL 
FIUME TANARO 

RISCONTRATO, che durante l'evento alluvionale del 2020 la tubazione del gas è stata gravemente 
danneggiata e che la fornitura del gas è stata garantita mediante un intervento provvisionale di staffatura 
della condotta stessa alle strutture del Ponte sul Fiume Tanaro; 

CHE dopo eventi alluvionali verificatesi in pochi anni sul medesimo tratto è necessario modificare 
l'attuale tracciato del gasdotto, realizzando un intervento definitivo mediante un nuovo attraversamento 
in subalveo per evitare futuri danni 

CONSIDERATO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo finanziato con il 
programma PNRR per la demolizione e ricostruzione del Ponte sul Fiume Tanaro, che prevede tempi 
certi per la realizzazione dell'opera pena revoca del contributo, opera di grande importanza per la messa 
in sicurezza dell 'intero abitato ed in generale dei Comuni posti a valle del paese; 

RITENUTO necessario procedere con somma urgenza allo spostamento della condotta del gas che è 
stata provvisoriamente staffata alle strutture del ponte realizzando un nuovo attraversamento in 
subalveo e della relativa messa in secca del Fiume Tanaro secondo le disposizioni previste dalla L.R. 
N. 37/2006, causa già di un forte ritardo sull'inizio dei lavori di "Demolizione e ricostruzione del Ponte 
sul Fiume Tanaro"; 

VISTA la L.R. N. 37/2006 "Disciplina delle modalità e procedure per la realizzazione di lavori in 
alveo, programmi, opere e interventi sugli ambienti acquatici" di cui l'art. Il "Deroghe e casi di non 
applicabilità Le presenti istruzioni non si applicano: a) nei casi di opere e interventi urgenti e 
indifferibili per esigenze di sicurezza idraulica, per interventi di protezione civile ovvero di pronto 
soccorso a tutela della pubblica incolumità o igiene, in caso di calamità naturali, nonché in caso di 
arricchimento naturale del corpo idrico da sostanze provenienti dal suolo senza intervento diretto 
dell'uomo"; 

CHE, è quanto mai urgente ed indispensabile procedere in tempi brevissimi alla realizzazione dei 
lavori di cui sopra; 



DATO ATTO, che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione 
dell' avvio del procedimento amministrativo; 


RITENUTO, di effettuare la comunicazione dell'avvio del procedimento contestualmente alla 

notificazione del presente atto; 


VISTO, l'art. 54 comma 2/\ del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000 n. 67; 


ATTESA, la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi del citato articolo 54 del Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 


VISTO il vigente Statuto Comunale, 

ORDINA 

L'immediato inizio dei lavori di nuovo attraversamento gasdotto in subalveo e della relativa messa 
in secca del Fiume Tanaro secondo le disposizioni previste dalla L.R. N. 37/2006; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga inviata all'Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo, al Comando 
Stazione Carabinieri di Bagnasco ed al Corpo di Polizia Locale Faunistico Ambientale della Provincia 
di Cuneo; 

COMUNICA 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al T.A.R. del Piemonte 
entro 60 giorni dalla notifica della presente oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DHOEnzo 


